
 
 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI SASSARI, OLBIA-TEMPIO E NUORO 

PAGINA 1 DI 2 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

Sassari: Sassari: Servizio di Assistenza Tecnica Sistemistica-Informatica in tutte le sedi uffici della 

Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le prov. di Sassari e Nuoro per l’anno 2020-2021. 

-- Fondi Cap. 7435  A.F. 2018 -  Manutenzioni Ordinarie e Straordinarie Sedi Soprintendenza – 

. 
CUP:F85I18002230001  –  CIG:  ZB72F7EEF3 
 

 
IL SOPRINTENDENTE 

 

Premesso che risulta Obbligatorio, necessario ed indispensabile procedere con urgenza alla predisposizione del 
servizio di Assistenza Tecnica Sistemistica-Informatica dei Server di Rete e di Backup, degli impianti e degli 
apparati di Rete Lan, delle postazioni e delle periferiche nella sede Centrale di P.zza S. Agostino e di Li Punti a 
Sassari, e nelle sedi distaccate di Nuoro, Perfugas ed Olbia; 

Considerato che è stato già stipulato un contratto al MEPA a seguito di trattativa privata n° 1113535 del 28/11/219 
prot. 13008 per un pacchetto di 50 ore di servizi di Assistenza ON-SITE e che le stessesono state interamente 
impegnate a seguito di installazione del nuovo antivirus nel Server ed  in tutte le oltre 50 postazioni collegate della 
sede Centrale di P.zza S. Agostino e di alcuni interventi di manutenzione, risulta pertanto indispensabile l’acquisto 
di un ulteriore pacchetto di 50 ore di assistenza sistemistica per tutte le sedi; 

Visto il D.Lgs 20 ottobre 1998, n. 368 e ss.mm.ii, recante "Istituzione del Ministero per i Beni e le Attività 
Culturali"; 

Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

Visto il Decreto del MiBAC 4-12-2002 “Regolamento di semplificazione dei procedimenti di spese in economia”; 

Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm .ii concernente il "Codice dei contratti pubblici" e le Linee Guida n. 4 ANAC 
inerenti le procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore ai 40.000 euro, art. 3, nonché il 
"Regolamento di esecuzione ed attuazione" adottato con il D.P.R.207/2010 e ss.mm.ii, per le parti ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs 163 del 2006 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il DPCM n. 171 del 29 agosto 2014, “Regolamento di organizzazione del Ministero dei Beni e delleAttività 
Culturali e del Turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 
valutazione della performance, a norma dell'articolo 16, comma 4, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89”; 

Visto il Decreto Ministeriale n° 44 del 23 gennaio 2016 con il quale è stata istituita la Soprintendenza Archeologia, 
Belle Arti e Paesaggio per le province di Sassari e Nuoro; 

Visto il Decreto della Direzione Generale Archeologia, Belle Arti e Paesaggio del 10-04-2019  n. 292 , inviato il 
10/04/2019 con prot 10708, con il quale è stato nominato Responsabile per la Soprintendenza Archeologia, Belle 
Arti e Paesaggio per le Province di Sassarie Nuoro  il  prof. Arch. Bruno Billeci; 

Vista la Legge14 giugno 2019, n. 55 di conversione del D.L. 18 aprile 2019, n. 32 – c.d. sblocca cantieri; 

 

SABAP-SS|01/12/2020|DETERMINA 39



 
 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI SASSARI, OLBIA-TEMPIO E NUORO 

PAGINA 2 DI 2 

 

Vista la L. 296 del 2006 - Legge finanziaria 2007, che hanno disciplinato l'utilizzo del MEPA – Consip nelle 
Pubbliche Amministrazioni; 

Verificate le offerte presenti nel MEPA–Consip dei servizi di Assistenza Tecnica Sistemistica-Informatica; 

Vista la precedente Stipula al MEPA-Consip a seguito di trattativa privata con la Ditta Athena srl di Sassari, per la 
fornitura del Servizio necessario con un pacchetto di 50 ore di interventi, eseguiti e contabilizzati ON-SITE (Esclusi 
i Viaggi)  in tutte le sedi della Soprintendenza, con personale Sistemistico qualificato e specializzato in base alla 
tipologia di ciascun specifico intervento; 

Visti  i fondi necessari per l’intervento in oggetto disponibili sul capitolo di spesa 7435/1 A.F. 2018“Manutenzioni 
ordinarie e straordinarie degli immobili e degli impianti, completamento degli adeguamenti sede Soprintendenza e 
centro di restauro con sedi esterne”; 

Ritenuto opportuno, data la estrema urgenza dell’intervento e il modico importo di spesa, il ricorso alla procedura 
in economia tramite affidamento diretto, come previsto dall’art. 36 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 (ex art. 125 Dlgs 
163/2006) e ss.mm.ii. ; 

 
DETERMINA 

 

- di Autorizzare ed Affidare il servizio di Assistenza Tecnica Sistemistica-Informatica presso le sedi uffici di 

Sassari, Nuoro, Perfugas ed Olbia, con l’acquisto di un ulteriore pacchetto di 50 ore di interventi sistemistici 

Informatici ON-SITE alla Ditta Athena s.r.l. di Sassari; 

- di Impegnare per la suddetta fornitura del servizio l’importo di Euro 2.039,75 + I.V.A. al  22% pari a €. 448,74 

per un totale di Euro 2.488,79 – Importo a valere sui fondi del capitolo di spesa 7435/1A.F.  2018; 

- di Autorizzare ed Incaricare per la procedura dell’affidamento del Servizio sopra indicato attraverso ordine 

diretto alla ditta Athena srl – Sassari, agli stessi importi e condizioni della precedente Stipula al MEPA-Consip, 

 il Funzionario Informatico Geom. Francesco Deliperi; 

- di Nominare Direttore dell’Esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016, il Funzionario 

Informatico Sig. Salvatore Stoccoro; 

- di Rendere noto, ai sensi dell’art. 8 della L. 241/90, che il Responsabile Unico del Procedimento del Capitolo di 

spesa 7435/1 A.F. 2018 “Manutenzioni ordinaria- straordinaria degli immobili e degli impianti sede Soprintendenza 

e sedi esterne” è il Funzionario Informatico Geom. Francesco Deliperi; 

-di Disporre la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale della Soprintendenza per finalità di trasparenza 

amministrativa, e l’adempimento delle disposizioni di cui al D.Lgs 33 del 2013. 

 
Il Soprintendente     

Prof. Arch. Bruno Billeci    
Documento Firmato Digitalmente   


